MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

CÂMARA DE GRADUAÇÃO

ATA Nº 02 DA SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO
Ata da sessão ordinária da Câmara de Graduação
realizada em 21 de fevereiro de 2024, às 09h, on-line.

Ao vinte e um dias do mês de fevereiro do ano dois mil e vinte e quatro, às 09h, pela web, reuniu-se a 1

Câmara de Graduação da Universidade Federal de Santa Catarina (UFSC) em sessão ordinária, convocada 2

por meio do Ofício Circular nº 04/2024/PROGRAD/CGRAD para apreciação e deliberação dos itens da 3

pauta enviada juntamente com a convocação a todos os conselheiros via correio eletrônico. Participaram 4

da sessão: Dilceane Carraro, Alvaro Junio Pereira, Daniela Cristina de Toni, Heloisa Teles,  Alfredo Alberto 5

Muxel, Daniel Martins Lima, Francisco Quintanilha Véras Neto, Malcon Andrei Martinez Pereira, Simone 6

Mariotti Roggia, Beatriz Bittencourt Collere Hanff, Edevard José de Araújo,  Miguel Soriano Balparda 7

Caro, Cristiano Vasconcellos Ferreira, Antônio Otaviano Dourado, Carla de Abreu D´Aquino, Carlos 8

Enrique Nino, Tiago Kramer, Viviane Lilian Soethe Parucker, Alex Mussoi Ribeiro, Lindberg Nascimento 9

Junior, Maria Fernanda Caxias e Silva, Maria Isabel Ruckl, Marta Correa Machado, sob a presidência da 10

professora Dilceane Carraro, pró-reitora de Graduação e Educação Básica. Após a presidente saudar os 11

participantes e passar os informes iniciais, a pauta foi colocada em votação, tendo sido retirados os 12

pontos 7, 10, 11, 12 em virtude de os pareceres não terem sido elaborados a tempo. Em seguida a 13

mesma foi colocada em votação e aprovada. Na sequência, passou-se à análise dos itens da pauta. 1. 14

Apreciação e aprovação da ata da sessão relativa a 25 de janeiro de 2024.  Colocado em apreciação e 15

votação, a ata foi aprovada por unanimidade. 2. Processo: 23080.009019/2023-79 Objeto: Recurso de 16

Concurso Público para Docente CAMPO DE CONHECIMENTO: Neurofisiologia - Departamento de 17

Ciências Fisiológicas/CCB. Relatoria: Cristina Magalhães Ribas dos Santos. A relatora fez a leitura do 18

seu parecer, que, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. 3. Processo: 19

23080.031751/2023-25. Objeto: Recurso de Concurso Público para Docente CAMPO DE 20

CONHECIMENTO: Fundamentos do Serviço Social - Departamento de Serviço Social. Relatoria: Miguel 21

Soriano Balparda Caro. O relator fez a leitura do seu parecer, que, colocado em votação, foi aprovado 22

por unanimidade. 4. Processo: 23080.036770/2023-48. Objeto: Regularização polos de apoio 23

presencial do curso de graduação em Letras Libras EaD. Relatoria: Heloisa Teles. A relatora fez a leitura 24

do seu parecer, que, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. 5. Processo: 25

23080.015645/2021-32. Objeto: Curricularização de Extensão do Curso de Graduação em 26

Fonoaudiologia. Relatoria: Marta Correa Machado. A conselheira Heloisa Teles fez a leitura do parecer 27

elaborado pela relatora, após a solicitação de pequenos ajustes no parecer o mesmo foi colocado em 28

votação e foi aprovado por unanimidade. 6. Processo: 23080.000537/2023-27. Objeto Atualização do 29

Projeto Pedagógico do Curso de Jornalismo. Relatoria: Cristiano Vasconcellos Ferreira. O relator fez a 30

leitura do seu parecer, que, colocado em votação, foi aprovado por unanimidade. 8. Processo: 31

23080.072460/2023-97. Objeto: Solicitação de transferência interna extemporânea de estudante PEC-32

G do campus Curitibanos para campus Florianópolis, curso Agronomia. Relatoria: Alvaro Junio Pereira 33

Franco. O relator fez a leitura do seu parecer, e após deliberação acerca da indicação do relator no seu 34

voto de que o Campus tome medidas para evitar os acontecimentos relatador, o parecer foi colocado 35

em votação e foi aprovado por unanimidade. 9. Processo: 23080.077559/2023-85. Objeto: Apreciação 36

da aprovação ad referendum do parecer 003/2024/CGRAD - REVALIDAÇÃO de DIPLOMA estrangeiro 37

Curso de Graduação Equivalente na UFSC: MEDICINA - Nome da Instituição: Universidad Autonoma 38

Gabriel Rene Moreno - País da Instituição: Bolivia. Relatoria: Viviane Lilian Soethe Parucker. O parecer 39

foi apresentado pela presidente da Câmara, sendo colocado em votação o parecer foi aprovado por 40

unanimidade. No item outros assuntos, foi tratado por vários conselheiros a questão das dificuldades 41

2

enfrentadas nos processos de formaturas. Sem mais a acrescentar, a presidente encerrou a reunião às 42

11h15min. Para constar, eu, Paulo de Morisson Faria Júnior, assistente em administração da PROGRAD, 43

lavrei a presente ata, que, quando aprovada, será assinada por mim e pelo presidente da Câmara de 44

Graduação. Posteriormente, o conteúdo deste documento será divulgado na página 45

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/. Florianópolis, 21 de fevereiro de 2024. 46

http://ceg.orgaosdeliberativos.ufsc.br/sessoes-atas/

		2024-04-10T13:34:51-0300

		2024-04-10T14:35:30-0300